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ВВЕДЕНИЕ

Описание исследовательской работы. Диссертационная работа исследует

проблемы формирования и структуры корпуса казахских чиновников

Семиреченской области, которые служили в составе региональной

администрации Российской империи во ІІ половине ХІХ – начале ХХ веков.

Актуальность темы. Сегодня возникла потребность в научном изучении

процесса формирования чиновничества в Казахстане, его структуры,

региональных особенностей. Проводимые правительством Республики

Казахстан административные реформы стимулирует интерес к изучению их

исторических трансформаций в ХІХ-ХХ веках и проявление их в настоящем.

Необходимость нового обращения к феномену чиновничества вызвана

также обогащением наших представлений о социальной стратификации. В

советской историографии чиновничество традиционно рассматривалось с точки

зрения классовой теории социальной стратификации. Чиновничество

анализировалось, прежде всего, как составная часть дворянского «класса», а не

как самостоятельная страта. Исследования в мировой историографии долгое

время фокусировались исключительно на политических аспектах, среди

которых важное место занимали вопросы взаимодействия центра и периферии,

функционирования органов власти и формирования элит. Сегодня назрела

необходимость исследования казахского чиновничества с новых позиций и

подходов, в основе которого лежат освобождение от старых имперских

стереотипов и новых мифов историографии и раскрытие особенностей,

способов и моделей управления и властвования.

Детальное изучение адаптивных стратегий, личных мотивов и карьерных

перспектив казахов, находившихся на службе в системах местного управления в

контексте истории конкретного историко-географического региона

представляется особенно актуальным. Ведь региональный подход дает больше

возможностей углубленно изучать исследуемую тему, особенности

деятельности локальных акторов в истории позволят рассмотреть

представленную проблему с нового ракурса. В связи с этим изучение

деятельности казахских чиновников в составе административной системы

Семиреченской области во ІІ половине ХІХ – начале ХХ вв. представляется

актуальным и важным.

Семиреченская область, как административная единца Российской

империи, была учреждена в составе Туркестанского генерал-губернаторства

согласно «Временному положению об управлении Семиреченской и

Сырдарьинской областей» от 11 июля 1867 года, затем 25 марта 1891 года

последовало «Степное положение», по которому область переведена в состав

Степного генерал-губернаторства. Однако 26 декабря 1897 года она была

передана обратно в состав Туркестанского генерал-губернаторства [1; сc. 281-

282]. Семиреченская область для российского правительства была как

привлекательной в плане геополитики и экономики, так и, возможно, сложной

для административного управления. С одной стороны, площадь территории
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Семиреченской области составляла 346 960 кв. верст, что в то время было

больше территорий Румынии, Болгарии и Сербии вместе взятых [2; с.3], и ее

трансграничное положение (соседство с Китаем и среднеазиатскими

государствами, по отношению к которым Российская империя имела свои

стратегические планы) заставляло российское правительство выстраивать

гибкую политику. С другой стороны, сложный полиэтничный состав населения,

согласно Первой Всероссийской переписи населения 1897 года, помимо казахов

здесь проживали русские, украинцы, таранчи, сарты, татары и другие.

Соответственно и конфессиональный состав тоже не был един: если 90%

населения были мусульманами, то остальные 10% составляли представители

православии и других религиозных объединений [3; с. 12-13].

Исходя из вышесказанного, вопрос кооптации казахов в систему местного

управления в Семиреченской области представлялся сложным для имперской

власти и являлся важным шагом в укреплении своих позиций в регионе и

распространении своего влияния над семиреченскими казахами в области,

внедрения новых административно-территориальных структур (уезды, волости,

аулы). Именно в таком ракурсе Семиреченская область во ІІ половине ХІХ –

начале ХХ вв. не являлась отдельным обьектом исследования. Она всегда

изучалась в разрезе социально-экономических, политических или культурных

изменений в контексте Туркестанского генерал-губернаторства или всех

регионов Казахстана.

Актуальность представленной проблемы расширяется и в связи со

стремительным развитием постколониальных исследований в мировой науке в

конце ХХ – начале ХХІ веков. И в условиях данных научно-теоретических

парадигм можно по новому объяснить механизмы функционирования

империализма, акцентируя внимание не на метрополию, как было модно

раньше, а уже – на колонию, услышать голос «снизу», принять во внимание то

адекватное знание, которое содержится в представлениях локальных акторов о

своей деятельности, способность их к социальным трансформациям, которая

давала им практические результаты.

Таким образом, представленная проблема является актуальной для

отечественной науки и практически не изученной. Она требует глубокого

анализа и разностороннего рассмотрения с учетом национальных интересов

уже независимого Казахстана. Ведь по этому поводу верно отметил Президент

Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев на третьем заседании

Национального курултая: «Нам нужен комплексный анализ событий в мире и

их последствий для национальных интересов Казахстана. Это задача

профильных ведомств, ученых и политологов» [4]. Следовательно, несомненно,

очень важно для отечественной исторической науки комплексно изучить

данную проблему и дать ей правильные исторические оценки.

Степень изученности исследуемой темы разделяется на две большие

группы. К первой группе относятся научные труды, которые изучают вопросы

институтов генерал-губернаторств, уездных и волостных управлений

Российской империи. К таким исследованиям относим работы Л.М. Лысенко
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[5], К. Мацузато [6], Ю.П. Злобина [7], [8], И.Л. Дамешека [9], В.В. Марюткина

[10]. Вопросы о механизме чинопроизводства продемонстрированы в трудах

Л.Е. Шепелева [11], С.И. Дегтярева [12], А.А. Оспановой [13], А.Д. Макей [14],

И.А. Минеевой [15], В.А. Иванова [16] и других. Работы А.В. Ремнева [17], [18],

Н.П. Матхановой [19], В.Н. Казарина [20] показывают механизмы и другие

особенности деятельности царского чиновничества на территории Сибири.

Труды С.Х. Еникеева [21], И.Р. Габдуллина [22] и Р.В. Кадырова [23] посвящены

исследованию процесса включения татарской элиты в состав российского

дворянства. Проблемы становления и формирования российского

чиновничества на территории Кавказа также отражены в исследованиях Н.С.

Киняпиной [24], Ж.А. Калмыкова [25], Г.Н. Малаховой [26], А.И. Хасбулатова

[27] и В.О. Бобровникова [28].

Научные труды второй группы по историографии казахского

чиновничества в Семиреченской области подразделяются на работы периодов

дореволюционного, советского и независимости.

Историография дореволюционного периода. Одними из первых, кто

обратил внимание на данный вопрос, были в основном исследователи,

занимавшие те или иные позиции в колониальном аппарате империи. К ним

относятся К.П. Кауфман [29], В.А. Остафьев [30], А.К. Гейнс [31], [32], [33],

Ф.К. Гирс [34], И.И. Крафт [35]. Ю.Д. Южаков [36], О.А. Шкапский [37], [38],

И.И. Гейер [39], П.П. Румянцев [40]. Все они по долгу своей службы

находились во взаимодействии с представителями местного управления и

выражали в своих трудах определенные собственные идеи.

Более подробный анализ системы местного управления в Семиреченской

области приводится в отчетах К.К. Палена. В его трудах встречается количество

казахских чиновников, работавших в Областном правлении области в начале

ХХ века [41; с. 109]. Работы Г.К. Гинса [42] и В.Е. Недзвецкого [43] включили

не только характеристику административной системы области, но и роль в ней

лиц «туземной администрации».

Кроме того, изучение данной проблемы в разрезе всего Туркестанского

генерал-губернаторства даст определенные новые горизонты исследования. В

связи с этим интерес представляют труды В.П. Наливкина [44], Н.С. Лыкошина

[45]. Так, основными историографическими трудами по проблеме казахского

чиновничества в дореволюционном периоде являются исследования русских

чиновников, которые прямо или косвенно отразили данный вопрос.

Советская историография. В советское время данная тема практически не

исследовалась. Она была лишь фрагментарно описана в некоторых работах того

периода. Одним из первых советских ученых, кто затронул данную проблему,

был известный ученый-востоковед В.В. Бартольд. По мнению автора, они были

в качестве «средостении» между российской властью и местным населением

[46; сс. 359-360]. Аналогичные точки зрения встречаются и в работах Г.И.

Сафарова [47] и С.Д. Муравейского [48]. П.Г. Галузо отмечает, что Российская

империя, разрушив силу старой знати в регионе, вместо нее создала «аппарат

туземной власти» [49; сс. 29-34]. Он утверждал, что «вся система
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административного управления краем была крепостнической, военно-

феодальной, грабительской» [50; сс. 68-69].

Кроме того, в 20-30 годах ХХ века в советской науке появились ряд

научных работ, где авторами выступили советские казахские исследователи.

Так, Турар Рыскулов [51] и С.Д. Асфендияров [52] резко критикуют

деятельность казахских чиновников при царизме. Данные авторы называют их

«пособниками» царского режима.

Написанные также в советское время работы Н.П. Ерошкина и [53] и П.А.

Зайончковского [54] позволяют нам понимать общие закономерности и

тенденции административного аппарата Российской империи в ХІХ веке.

Среди отечественных исследователей советского периода Е.Б. Бекмаханов

называет местных должностных лиц «олицетворением феодально-

колониальной власти» [55; с. 175]. Историк Б. Сулейменов в своих

исследованиях систему местного самоуправления обозначил как продукт

царских реформ [56]. Другой исследователь С.З. Зиманов же в своих

исследованиях демонстрирует общественный строй казахского общества [57],

особенности деятельностей казахов в первой половине ХІХ века [58]. Ученый

С.Н. Покровский обвинял волостных управителей и аульных старшин, которых

он называл феодально-байской верхушкой, катализаторами распространения в

обществе «подкупов, взяток и угощений» [59; сс. 17-18].

Историография проблемы в отечественной исторической науке. С

обретением независимости в отечественной науке многие научные утверждения

и события были пересмотрены. Исследования начались проводиться уже с

позиции независимого государства. Среди них можно отметить работы К.А.

Жиренчина [60], [61], Б.М. Абдрахмановой [62], [63], Ж.О. Артыкбаева [64],

С.М. Машимбаева [65] и Ж.М. Джампеисовой [66]. Данные исследования

позволяют понимать предпосылки, условия и обстоятельства образования

казахского чиновничества в Казахской степи.

В отечественной исторической науке постановка проблемы формирования

казахского чиновничествав ХІХ – начало ХХ веков была впервые обозначена

казахстанским историком Султангалиевой Г.С. Она явилась руководителем

научного проекта по фундаментальным исследованиям МОН РК «Казахское

чиновничество в ХІХ-ХХ вв.: формирование, структура, персоналии». Под ее

руководством были получены научные результаты, которые вылились в научные

труды, содержащие уникальные архивные «документы и материалы,

раскрывающие механизм кооптации казахов на службу» царской власти, их

социальные происхождения и награды [67], а также особенности института

волостных в Степи [68] и казахского дворянства [69]. Ею были даны критерии

формирования и функционирования казахского чиновничества на территории

Казахской степи [70], составлен образ казахских чиновников всей Казахской

степи по их формулярным спискам [71], раскрыты особенности восприятия

власти казахскими чиновниками и местным обществом, вскрывая социальную

трансформацию кочевого общества [72].
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Также имеется ряд отечественных ученых, которые рассматривают данную

проблему с разных позиции. Например, если исследователь С.С.

Сайфулмаликова дает описание процесса образования волостей в

Семиреченской области [73], то другой отечественный историк М. Койгельдиев

также рассматривал казахское чиновничество в контексте истории колонизации

Семиречья Российской империей [74; 64-102 бб.].

В работе К. Исабаева автор приводит имена 286 лиц казахского

происхождения из Семиречья, которые были награждены колониальной

властью в разные годы за различные заслуги [75; сс. 85-95].

Диссертационные исследования З.Ш. Макажановой [76], [77], Г.К.

Калиевой [78], А.М. Еспенбетовой [79] и Д.А. Рахимкулова [80] показывают

разные особенности казахского чиновничества в целом в Казахской степи.

Айтмухамбетов А.А. в своей работе в разрезе всех регионов Казахстана в

XIX – начале XX вв. подробно дает характеристику казахского студенчества,

деятельность казахских служащих, в том числе из Семиреченской области, в

профессиональном, общественном и политическом отношений [81]. Также в

исследовании Н.А. Адельбаевой рассматривается деятельность русско-

туземных школ в плане подготовки переводчиков и писарей для царской

администрации из коренного населения Семиречья [82].

Отдельного внимания заслуживают научные труды отечественного

историка Удербаевой С.К., которая является автором целого ряда трудов по

проблеме казахского чиновничества в Семиреченской области и Туркестанском

крае. Ее исследования охватывают проблемы интеграции казахской элиты в

новое административное устройство царской власти [83], деятельности

казахского чиновника Ишмухамеда Суюк-оглы Аблайханова [84], особенностей

социального происхождения и уровня образования казахских чиновников

региона [85], особенно С. Сабатаева [86] и Г.Б. Валиханова [87], а также роль

учебных заведений в подготовке подобных кадров местной структуры власти

[88], [89]. Удербаева С.К. имеет труды по особенностям волостного института в

Семиреченской области, в частности, ею описаны роль социального положения

[90], круг их полномочий [91], механизм их назначения [92], а также вопросы их

материального обеспечения [93]. У нее имеются и работы по проблеме создания

волостей в Семиреченской области [94], [95], [96] и казахского чиновничества

Туркестанского генерал-губернаторства, где отражены разные аспекты данной

проблемы [97], [98], [99], [100].

Также по проблеме казахского чиновничества интерес для нас

представляют научные труды исследователя Т.Т. Далаевой. Ею изучены

эволюция социокультурной идентичности казахских чиновников [101],

деятельность волостных управителей по легитимации местной власти [102] и

механизмы награждения казахских чиновников со стороны царской власти

[103], [104]. Другой исследователь Г.Б. Избасарова также исследует принцип

функционирования и переход казахских султанов в новое имперское сословие

[105], [106], [107].
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З.Г. Сактаганова исследует фактор «злоупотребления и мздоимства

чиновников низового звена» со стороны казахских чиновников во время

восстания 1916 года [108]. Исследования А. Бисеновой и К. Медеуовой

показывают, как «образованные» казахи начала ХХ века подверглись критике со

стороны поэтов и других общественных деятелей из-за их чрезвычайно

сильных стремлений занять определенные должности в управлении [109; сс.

219-220].

В последние годы в отечественной науке появился ряд научных работ

молодых казахстанских историков, которые прямо или косвенно затрагивали

тему казахского чиновничества в Семиреченской области. К ним относятся

работы Ш.А. Ильясова [110], Тулешовой У.Ж. [111; с. 69], Ш.А. Бисембаевой

[112] и А.А. Бимолдановой [113]. Они тоже заслуживают внимания, так как в

них содержатся и сведения о казахском чиновничестве в регионе в контексте

разных исследовательских проблем.

Зарубежная историография. Зарубежную историографию по данной теме

можно разделить на три основные группы. Так, первая группа по зарубежной

историографии проблемы содержит научные труды известных западных, в

основном американских ученых. Например, научные работы американского

историка Марка Раева отлично демонстрируют нам отношения царской власти к

нерусским народам [114]. Он утверждает, что имперская политика России

проводила мероприятия по административной ассимиляции своих подданных

на окраинах [115; сс. 39-40]. Аналогичная точка зрения встречается и в работе

другого американского ученого Фредерика Старра [116; сс. 8-9].

Американские ученые Уолтер Пинтнер и Дон Роуни [117], а также Ричард

Роббинс [118] подробно анализировали все механизмы и эффекты системы

местной администрации в позднеимперский период. Кроме того, работы

немецкого ученого А. Каппелера и американского исследователя А. Рибера по

истории Российской империи тоже представляют большой интерес. Если

первый из них объясняет, как создавалась царская империя и описывает в ней

роль разных народов с их системами власти [119], то второй – обозначил

«имперскую бюрократию» как один из инструментов поддержания

жизнедеятельности Российской империи [120].

Следующую вторую группу по зарубежной историографии, в свою

очередь, можно также поделить на две подгруппы. Здесь первая подгруппа

охватывает все исследования западных ученых ХІХ-ХХ веков. Так, по данному

вопросу интересно взглянуть на работу немецкого ученого Франца Ксавье фон

Шварца. Он указывает, что «Волостные или аульные старосты избирались

самими киргизами (казахами – авт.), причем через каждые три года. Они же

были подвластны русским начальникам округов...» [121; сс. 180-181].

Аналогичное описание встречается и в трудах немецкого ученого Георга

Благовещенского [121; сс. 265-266].

Ко второй подгруппе зарубежной историографии относятся все

исследования после распада Советского Союза. Так, интересно взглянуть на

научные труды американского исследователя Вирджинии Мартин. Ее
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исследования отлично показывают трансформацию казахской кочевой элиты

Среднего жуза в новую административную систему Российской империи [122].

Кроме того, ученый в других своих исследованиях рассматривает вопросы,

касающиеся ожиданий и мотивов казахских чиновников в коллаборации с

колониальной властью [123], [124].

Среди зарубежных исследователей стоит также отметить и работы

английского историка, профессора Оксфордского университета Александера

Моррисона. Он в своих трудах отмечает зависимость царской власти от

сотрудничества с местными чиновниками [125]. Кроме того, в его работе о

восстании 1916 года автор указывает на разные позиции волостных

управителей: если одни поддерживали революционное движение, другие –

были на стороне царской власти [126].

Японский ученый Томохико Уяма рассматривает деятельность местных

чиновников в контексте истории формирования казахской интеллигенции,

алашордынцев в начале ХХ века, определенная часть которой были

государственными служащими при царском режиме [127; сс. 85-86]. Также в

своем научном труде Уяма Томохико отмечает характерные черты локальной

администрации, такие как взяточничество местных чиновников,

коррумпированность выборной системы и фракционность избирателей [128].

Вопросы казахских чиновников в качестве «посредников» империи

рассматривали западные ученые И. Охайон [129] и Йан Кемпбелл [130]. В

определенной степени аналогичное мнение встречается и в работе другого

западного исследователя по истории Центральной Азии Паоло Сартори [131].

Американский ученый Грегори Афиногенев, отмечая роль казахских

посредников, обращает внимание на присяги, клятвы на верность, данные

представителями казахской элиты чиновникам царской власти. Он указывает на

различия восприятия данных присяг казахскими лидерами и русскими

чиновниками [132].

Также для нас большой интерес представляют работы зарубежных ученых,

исследования которых касаются имперской истории Северного Кыргызстана.

Данный регион в дореволюционном периоде был в составе Семиреченской

области, составляя Пишпекский и Пржевальский уезды. Так, сведения о

местных лицах, находившихся на службе царского правительства в

Семиреченской области, имеются в работах Светланы Жаксон [133], [134] и Д.

Дуйшембиевой [135]. Японский ученый Т. Акияма широко рассматривает

взаимоотношение манапов с местной администрацией и проводит параллели с

деятельностью казахских султанов Семиреченской области в условиях

колониализма [136]. В 2021 году на английском языке вышла книга Тетсу

Акияма о влиятельной киргизской личности ХІХ-ХХ вв. Шабдан батыре [137].

К третьей группе зарубежной историографии относятся научные работы

исследователей из современной России и стран постсоветского пространства.

Так, С.Н. Абашин утверждает, что сама идея формирования «туземной»

администрации в Степи изначально не пользовалась абсолютной поддержкой.

Представители царской власти по этому поводу высказывались по-разному,
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особенно не было одназначной реакции на введение среди казахов выборного

начала [138]. Также интересны работы О.Е. Сухих [139], Е.В. Безвиконной

[140], Н.Г. Суворовой [141], М.Е. Шушковой [142], [143] Т.В. Котюковой [144].

Кроме того, проблема формирования чиновничества из местного населения

региона фрагментарно были рассмотрены и в работах других российских

ученых Д.В. Васильева [145], И.В. Волкова [146], Р.Ю. Почекаева [147] и Д.Г.

Янченко [148].

В силу исторических и географических обстоятельств изучение

Туркестанского региона учеными из Узбекистана и Киргизии вполне

обьяснимо. Так, в своем исследовании узбекские историки С.Б. Тиллебаев [149]

и Алимджанов Бахтиер [150] исследует некоторые аспекты системы местного

управления Туркестанского края. Среди киргизских исследователей можно

отметить работы ученых Б.И. Борубашова [151], [152] и А. Маматовой [153].

Источниковедческий анализ проблемы. Источниковая база по проблеме

казахского чиновничества в Семиреченской области является очень


[…]


1895-1897 Кожабек Танекин Козаир Джельдыбаев

1898-1900 Кожабек Танекин Ишмухамед Есимбеков

1901-1903 Джумабай Байбеков Бекберген Байгубеков

1904-1906 Джабыкпай Кокубаев Козаир Джельдыбаев

1907-1909 Джокей Тартыспаев Садык Илекулов

1910-1912 Малмак Танекин Айтхожа Отарбаев

1913-1915 Джексенбай Джабыкпаев Солтан Джумаев

Список волостных управителей и кандидатов к ним Алакульской волости

Лепсинского уезда Семиреченской области с 1871 по 1900 годы

Годы трехлетия Волостной управитель Кандидат к нему

1871-1873 Андас Чуймужин Тюменбай Кунаков

1874-1876 Андас Чуймужин Тюменбай Кунаков

1877-1879 Андас Чуймужин Джакан Джангулов

1880-1882 Андас Чуймужин Джакан Джангулов

1883-1885 Андас Чуймужин Нурпеис Чайгожин

1886-1888 Бисарин Джангозин Чанбай Бектурганов

1889-1891 Мейрман Тлеулин Абиш Андасов

1892-1894 Мейрман Тлеулин Абиш Андасов
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1895-1897 Косет Курамысов Болыспай Джальшев

1898-1900 Мейрман Тлеулин Оспан Бисарин

Волостные управители Верненского уезда за 1897 год

№

п/п

Название волости Волостной управитель Кандидат к

волостному

управителю

1. Бакайская Джантай Карачев Курманали Аюкин

2. Больше-Алматинская Хуснетдин Садыбеков Малай Аккучуков

3. Восточно-Кастекская Карымбай Тасыбеков Самылтыр Диканбаев

4. Восточно-Талгарская Саймасай Ушкемпиров Кайдаул Таймасов

5. Джаильмышевская Сат Ниязбеков Абиш Бекбатыров

6. Западно-Кастекская Саке Ниязбеков Тураппек Нуренов

7. Западно-Талгарская Сарджан Базилов Кучукпай Раимбеков

8. Каракастекская Нуртай Куттуксаитов

9. Каргалинская Тамабай Чаибаев Тарликпай Косумов

10. Курдайская Нурбай Ермеков

11. Куртинская Алимбек Байгоджин Джаркымбай Маденов

12. Кызылбурковская Кульчи Джылкыбаев Ораз Тлеубердин

13. Мало-Алматинская Темирбек Тогатаев

14. Нижне-Илийская Бельходжа Итекпаев

15. Ргайтинская Рыскелди Каимбеков Булемыс Саурымбаев

16. Сарытокумовская Нурбек Битлесов Сапакпай Битлесов

17. Сюгатинская Кады Канаев Бельгожа Сарсенбин

18. Тургенская Батталгазы Садыханов Джаланаш Серикпаев

19. Узун-Агачская Байсерке Байчугуров Батшибай Тогайбаев

20. Чамалганская Алпыспай Тасбулатов Умбеталы Исмаилов

Волостные управители Лепсинского уезда за 1897 год

№

п/п

Название волости Волостной управитель Кандидат к

волостному

управителю
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1. Акчаулинская Асан Майджалов

2. Алакульская Косет Курамысов Болыспай Джальчев

3. Арганатинская Босмоин Топканбаев Иса Маусумбаев

4. Аягузская Исмаилгазы Бекбулатов

5. Балхаш-Лепсинская Труспек Чалов Еркинбек Толебаев

6. Барлыкская Кенышпай Токуров

7. Баскан-Сарканская Мырзагул Чотыков Косабай Байтенов

8. Биен-Аксуйская Томанбай Мурзагулов

9. Каракольская Чалгерей Кебентаев

10. Кыскач-Садыровская Байарстан Тлеулин

11. Маканчы-Садыровская Бексултан Макин

12. Мурзатай-Карасуйская Нугман Хасенов Утемис Бисенов

13. Нижне-Аксуйская Танкабай Толебаев Чатырбай Дюсюпов

14. Сарытаевская Ибрагим Алашев Тазабек Мынджасаров

15. Урджарская Нуке Карашев Килыбай Казангарин

16. Чербактинская Саирамбет Айдарбеков Джуртугул Джабаев

17. Чинжилинская Есенбек Аркадаев Алихан Биртемисов

18. Эмельская Канагат Сулейменов Бектурган Телешов

Волостные управители Джаркентского уезда за 1897 год

№

п/п

Название волости Волостной управитель Кандидат к

волостному

управителю

1. Айт-Аламановская Балапан Джетенов Неембек Тлесов

2. Айтовская Турлуходжа Джансеркин

3. Байтюгеевская Мухамеджан Аджибеков Назар Караулов

4. Барохудзирская Хасан Копсалямов Назарбай Кокенов

5. Кожмамбетовская Койчибек Бектуров

6. Конурбурговская Бушен Бармешов Джексенбай Улджабаев

7. Курмановская Досумбек Мунджубаев

8. Кегенская Сарсемби Таксыков Самак Баташев
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9. Темирлик-Кулуктавская Киргизбай Байбосунов

10. Ток-Арустановская Исламшал Турлубаев Ауельбек Турапов

11. Чиликская Джумабай Тайчибаев

12. Чунджинская Баспак Карабаев

Волостные управители Копальского уезда за 1897 год

№

п/п

Название волости Волостной управитель Кандидат к

волостному

управителю

1. Ак-Ичкинская Кенсаба Джаманбалин Малдыбек

Джерчимбаев

2. Алтын-Эмельская Мамек Дюсенбаев Джаутук Койчиманов

3. Андасовская Кузембай Бекмухаметов Букат Букешов

4. Арасанская Сеитбаттал Маманов Чалкарбай Касабулатов

5. Балгалинская Ходжахан Бабаев Канходжа Джомартов

6. Биен-Куяндинская Аязбай Ергоджин Ускенбай Кобдалин

7. Верхне-Каратальская Тлеугул Айткулов

8. Горно-Джалаировская Джаманбай Джанкулин Иманкул Камбаров

9. Иле-Балхашская Койчугул Досбатыров

10. Кучуковская Чалбай Нурджауов Утеп Нурабаев

11. Кульдей-Джумаевская Кожабек Танекин Козаир Джельдыбаев

12. Нижне-Каратальская Урман Усербаев Сердалы Купенов

13. Тазская Бектемир Карымбаев Демсу Алимбетов

14. Чулаковская Курманбек Диханбаев Маке Каипов

15. Южно-Прибалхашская Джальменде Даутбаев

Расписание дней, назначенных для волостных съездов в волостях

Копальского уезда повторяющихся ежемесячно (по состоянию на 18875 год)

№ Название волостей Числа месяца Места, где должны быть

съезды

1. Алтын-Эмельской 2, 3 и 4 На Басчи

2. Барохудзирской 5, 6 и 7 Кунур-Улень

3. Байгалы-Койчилинской 8, 9 и 10 Сарыбулак, летом на

Сарнатай-Сынтасе, в 15
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вер. от п. Джангыз-Агач

4. Горно-Джалаировской 8, 9 и 10 Сарыбулак, летом на

Сарнатай-Сынтасе, в 15

вер. от п. Джангыз-Агач

5. Кучуковской 8, 9 и 10 Сарыбулак, летом на

Сарнатай-Сынтасе, в 15

вер. от п. Джангыз-Агач

6. Верхне-Каратальской 9, 10 и 11 Талды-Курган

7. Нижне-Каратальской 11, 12 и 13 Уч-Мулла

8. Биен-Куяндинской 11, 12 и 13 Ак-Ички

9. Арасанской 14, 15 и 16 Чет-Биен

10. Баскан-Сарканской 17, 18 и 19 Саркан

11. Нижне-Аксуйской 20, 21 и 22 Кур-Аксу

12. Южно-Прибалхашской 26, 27 и 28 Чибинды
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ПРИЛОЖЕНИЯ Б

Список народных судей Арасанской волости Копальского уезда

Семиреченской области за 1870-1885 годы

Аулы 1870-1873 1873-1876 1877-1879 1880-1882

1883-1885

1 Коккуз Алыбаев Жантас Карагаев Жантас Карагаев Жантас Карагаев

2 Малдыбай

Иркыбаев

Жалгабай

Турлубаев

Жалгабай

Турлубаев

Толкын

Калкабаев

Толкын Калкабаев

3 Бейбит

Алибеков

Бейбит Алибеков Бейбит

Алибеков

Сейтказы

Токжанов

Султанбай

Алибеков

4 Дулат
Самалыков

Чокоман Сейкин Чокоман
Сейкин

Итчемес
Турсунов

Зикир Ильтенов

5 Кусебай
Тышканбаев

Картайган
Чакобаев

Картайган
Чокобаев

Иса Сюттыбаев

6 Ташен

Мынджасаров

Ташен

Мынджасаров

Тубет

Тебемчин

Мусеке Джананов Мусеке Джанаков

7 Джанатай

Тулеков

Ибрагим

Умирбеков

Уали

Мамамбаев

Уали Мамамбаев Акбас Алдияров

8 Стамбек

Бугумбай

Тлеуке Алибеков

Кызаубай

Булатыков

Арап Джуланов Тлеуке Алибеков

9 Туртай

Худайбергенов

Амиргожа

Кашкынов

Искак Садыков Тлеу Джанатаев Байсал Саменов

10 Мусреп

Джараскулов

Бисемби

Айтымбетов

Турлубай

Ботогарин

Джолдаспай

Джанасылов

Джолдаспай

Джанасылов

11 Байсал Саменов Байсал Саменов Чингай
Байтленев

Бопыжан
Чалгынбаев

Бопыжан
Чалгынбаев

12 Тулкибай

Джайтабаров

Тулкибай

Джайтабаров

Бадан Телемисов Бадан Телемисов

Список народных судей Арасанской волости Копальского уезда

Семиреченской области за 1886-1900 годы

Аулы 1886-1888 1889-1891 1892-1894 1895-1897

1898-1900

1 Джумабай

Байбеков

Каскарау

Байторин

Нурлан

Толкунов

Нурлан

Толкунов

Сеитбаттал

Маманов

2 Есенбек

Танекин

Есенбек Танекин Карибай

Коккузов

Исабек Андасов Нурлан

Толкунов

3 Султанбай

Алибеков

Султанбай

Алибеков

Битим Матышев Султанбай

Алибеков

Султанбай

Алибеков

4 Козаир

Джельдыбаев

Козаир

Джельдыбаев

Исабек Андасов Косылхан

Амирходжанов

Косулкан

Амиргожин

5 Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев

6 Мусреп

Джараскулов

Мусреп

Джараскулов

Аскарбек

Чукуров

Кишкенебай

Турапов

7 Бодан

Тлемисов

Бодан Тлемисов Бейсетпай

Клыеев

8 Джакып Алтаев Джананбай

Блеукин

Омар Сатпаков

9 Джолдаспай

Джанасылов
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10 Карачулак

Бекпауов

Керимбек

Сыртанов

11 Кусебай

Тишканбаев

Список народных судей Арасанской волости Копальского уезда

Семиреченской области за 1901-1909 годы

Аулы 1901-1903 1904-1906 1907-1909

1 Сеитбаттал Маманов Сеитбаттал Маманов Сеитбаттал Маманов

2 Нурлан Толкунов Нурлан Толкунов Нурлан Толкунов

3 Султанбай Алибеков Бимолда Аркабаев Бекпосун Бейбитов

4 Косулкан Амиргожин Косулкан Амиргожин Косулкан Амиргожин

5 Барлыбай Койчугунов Хайрулла Байбулов Хайрулла Байбулов

6 Досымбек Кашкаров Досымбек Кашкаров Саурык Кудешов

7 Бейсетпай Клыеев Бейсетпай Клыеев Бейсетпай Клыеев

8 Тазабек Абданов Тазабек Абданов Омар Сатпаков

9 Салим Буданов Салим Буданов Салим Буданов

10 Керимбек Сыртанов Керимбек Сыртанов Молдахан Сыртанов

11 Рыскул Конуспаев

Список народных судей Алакульской волости Лепсинского уезда

Семиреченской области за 1870-1891 годы

Аул

ы

1870-1873 1873-1876 1877-1879 1880-1882

1883-1885 1886-1888 1889-1891

1 Барак

Каратаев

Барак

Каратаев

Барак

Каратаев

Сатпай

Бараков

Сатпай

Бараков

Нурпеис

Чайгоджи

н

Нурпеис

Чайгоджи

н

2 Тайшеке

Уразбаев

Далабай

Чококов

Хусаин

Дайринов

Хусаин

Дайринов

Серикпай

Джанабае

в

Хусаин

Дайранов

3 Секинбай

Алинев

Бисарин

Джангозин

Бисарин

Джангозин

Бисарин

Джангозин

Айткул

Раев

Айткул

Раев

4 Джангельд

ы Алипов

Джангель

ды

Алипов

Джангельды

Алипов

Джангельды

Алипов

Амангельд

ы Аликов

Нургоджа

Утегенов

Курамыс

Джайсано

в

5 Кунак

Тайсарин

Кунак

Тайсарин

Кунак

Тайсарин

Майкут

Байбулов

Майкут

Байбулов

Кульпеис

Атыбаев

Бектемир

Кобенов

6 Оскембай

Бердекин

Джалпек

Токчурин

Тайтоке Ораз

баев

Тайтоке Ор

азбаев

Есен

Баембаев

7 Мейрман

Тлеулин

Мейрман

Тлеулин

Мейрман

Тлеулин

Сырджан

Утегенов

Сырджан

Утегенов

8 Баянбай

Кубеев

9 Акпас

Чогатов