Отзыв

научного отечественного консультанта доктора исторических наук, профессора Султангалиевой Г.С. на диссертационное исследование Абдрахим Мирас Еркінұлы «Казахские чиновники Семиреченской области во II половине XIX – начале XX века: формирование и структура» на соискание академической степени доктора философии (PhD) по специальности «6D020300 -История»

Масштабные преобразования в Казахстане в конце XX – начале XXI вв. обусловили закономерный интерес общественности и ученых к проблемам становления и функционирования чиновничества, ее качественным чертам и особенностям. Это вызвано рядом обстоятельств. Во-первых, как никогда большую социально-политическую, экономическую и культурную ценность приобрели, кадровый состав, историческая преемственность и качественная новизна в деятельности государственной службы, ее структуре, связях с другими социальными институтами общества. Во-вторых, развитие Казахстана в новых условиях требует кардинального улучшения деятельности чиновничества в соответствии с вызовами современности. Именно в связи с утверждением рыночных отношений в экономике, изменением социальной структуры общества, формированием культурного плюрализма важно понимать исторические корни формирования государственной службы в Казахстане. Наконец, сама актуализация знания о нашем прошлом в целом является следствием происходящих перемен и средством не только познания, но и обновления нашего общества и государства.

И в этом контексте диссертация Абдрахима Мираса актуальна и важна. Объектом исследования диссертанта является Семиреченская область, на территории которой развернулась деятельность локальных акторов в лице казахского чиновничества в системе местного управления. Степень разработанности проблемы остается все еще недостаточной.

Научная новизна настоящей работы заключается в том, что в ней впервые обобщаются результаты, выявляются основные тенденции, значение и перспективы исследования историками одной из ключевых проблем современной научной мысли и актуальной политической практики – истории казахского чиновничества в имперский период. Системным методом диссертантом исследованы все аспекты особенности формирования казахского чиновничества в Семиреченской области.

Структура диссертации подчинена логике исследовательского процесса. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы.

Диссертантом проанализированы основные тенденции и значение исследований отечественных и зарубежных ученых по проблемам

государственной службы в Российской империи, Центральной Азии, в Семиреченской области в целом.

Диссертация основана на широком круге исторических источников и материалов, извлеченных из фондов государственных архивов Казахстана, Российской Федерации (РГИА), Узбекистана.

Методология и методы исследования продиктованы целью и задачами диссертации. Принципиальную основу изучения избранной темы составляют объективность и историзм, признание методологического плюрализма в научно-исследовательской практике.

Диссертация имеет практическую значимость так как выводы и результаты работы могут быть использованы в дальнейших историографических и конкретно-исторических исследованиях, в учебно-воспитательном процессе в высших и средних учебных заведениях.

В целом, диссертационное исследование Абдрахима Мираса «Казахские чиновники Семиреченской области во II половине XIX – начале XX века: формирование и структура» на соискание академической степени доктора философии (PhD) может быть рекомендовано к открытой защите в диссертационном совете.

**Отечественный научный консультант,
д.и.н., профессор**

Султангалиева Г.С.